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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je návrh mezioperačního dopravníku s regulovanou rych-

lostí pásu. Práce se skládá ze dvou částí.

Teoretická část se specializuje na základní rozdělení kinematických mechanizmů,

ložisek a spojek. Dále se zaměřuje na konstrukční provedení pásových dopravníků.

Praktická část je zaměřena na navržení jednotlivých částí mezioperačního doprav-

níku, doložena výpočtovou zprávou. V programu CATIA vymodelování 3D modelů, sesta-

vení do celku a zhotovení výkresové dokumentace.

Klíčová slova: mezioperační dopravník, pohon, regulovaná rychlost, 3D modely, CATIA.

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is a desing of an interoperation conveyor with regula-

ted speed of the band. The work consists of two parts.

Theoretical part aims to basic distribution of kinematic mechanisms, bearings and

clutches. Further aim of the theoretical part is to describe the construction of conveyor bands.

Experimental part focuses on the component design of the imteroperation conveyor

including the calculation report. Modeling of 3D models in CATIA program, assembling

them into a complete and drawing documentation.

Keywords: intercooler conveyor, drive, regulated speed, 3D models, CATIA.
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ÚVOD

V bakalářské práci mám za úkol navrhnout pohon mezioperačního dopravníku se zadanou

rychlostí pásu.

První dopravníkové pásy byly vyrobeny již před 200 lety. Jednalo se o krátké a jednoduché

konstrukce ze dřeva. Pásy se vyráběly z kůže a byly poháněny ruční klikou. Do dnešní doby

došlo k velkému pokroku v technologii dopravníkových systémů, ať už se jedná o použitý

materiál, nebo o jeho využití.

Dopravníky slouží jako víceúčelový prostředek pro rychlou a účinnou přepravu materiálu i

na velmi dlouhé vzdálenosti. Vyrábějí se v mnoha různých provedeních dle toho, v jakém

průmyslovém odvětví bude využíván a k jaké činnosti bude dopravník sloužit.

Mezioperační dopravníky mají mnoho výhod, a proto se používají v celé řadě průmyslových

odvětví. Jejich předností je především zjednodušení práce a umožnění automatizace výroby.

Hlavními částmi pásového dopravníku jsou nosná konstrukce (rám) vyrobená z profilových

ocelí a dopravníkový pás, který je nejčastěji pryžový. Další součástí pásu je vratná stanice,

tvořena bubnem na konci pásu, měnící směr pohybu. Důležitou součástí je poháněcí stanice

tvořena motorem, převodovkovou skříní, spojkou a poháněcím bubnem. Jako motor pohá-

něcí stanice se nejčastěji používá elektromotor.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KINEMATICKÉ MECHANIZMY

Kinematický mechanizmus je soustava těles, které jsou vzájemně spojena v jeden celek, je-

jímž úkolem je vykonávat příslušný pohyb a určenou operaci. Při jejich výrobě se požaduje,

aby konstrukce byla jednoduchá, s dobrou účinnosti, dlouhou životností a malou hmotností.

Výhodou kinematických mechanizmů je především dosažení vysokých rychlostních a silo-

vých převodů spolehlivými a jednoduchými prostředky. Nejsou citlivé na změnu teploty a

nejsou náročné na výrobu.

Jednou z nevýhod kinematických mechanizmů jsou velké hmotnosti, dále také značné setr-

vačné síly, velké tření a chod není klidný a tichý. [1]

Mechanizmy se mohou dělit dle různých hledisek. Jedním z hledisek je dělení podle počtů

stupňů volnosti:

 Mechanizmy s jedním stupněm volnosti

 Mechanizmy se dvěma stupni volnosti

 Mechanizmy s více stupni volnosti

Podle počtu členů:

 Dvoučlenné mechanizmy

 Trojčlenné mechanizmy

 Čtyřčlenné mechanizmy

 Vícečlenné mechanizmy

Podle charakteru převodu:

 Mechanizmy s konstantním převodem

 Mechanizmy s proměnným převodem

Z teoretického hlediska:

 Mechanizmy rovinné – všechny členy konají rovinný pohyb

 Mechanizmy prostorové – alespoň jeden člen koná prostorový pohyb [7]

Podle konstrukčních znaků a podle funkce:

 Kloubové

 Klikové

 Šroubové
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 Kulisové

 Vačkové

 S přerušovaným pohybem

 Regulační a brzdící [1]

1.1 Kloubové mechanizmy

Kloubové mechanizmy se charakterizují tím, že mají alespoň čtyři tuhé členy s nejméně

jedním nepohyblivým rámem. Tuhé členy se spojují posuvnými a otočnými klouby. Mají za

úkol přeměňovat rovnoměrný otáčivý pohyb v periodický a opačně. Uplatňují se jako sou-

části zemědělských, šicích, textilních strojů. [1]

Výhody kloubových mechanizmů:

 Členy lze přestavit, tudíž jdou změnit přenášené funkce

 Nenáročná údržba otočných kloubů

 Jednoduchá výroba kloubů a členů

Nevýhody kloubových mechanizmů:

 Přenos vodící dráhy je většinou malý

 Speciální konstrukční řešení při větším počtu uložení v rámu

 Možnost použití je závislá na způsobu převodu, potřebě prostoru [1]

Obr. 1. Portálový jeřáb [1]
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1.2 Klikový mechanizmus

Jedná se o zvláštní případ kloubového mechanizmu. Klikový mechanizmus převádí otáčivý

pohyb klikového hřídele na posuvný a vratný pohyb pístu nebo naopak. Píst koná posuvný

pohyb 1, na něj působí kapalina nebo plyn. Zároveň i pístní tyč 2, křižák 3 s čepem a část

ojnice 4 konají posuvný pohyb. Ojnice spojuje čep křižáku s čepem kliky, který vykonává

rotační pohyb kolem osy klikového hřídele 5. [1]

Dělení klikového ústrojí:

 Osové (centrické)

 Vyosované (excentrické)

Větší zastoupení pístových strojů má osové klikové ústrojí, má prodlouženou osu válce a

protíná osu klikového hřídele. Typickým znakem je jeho vyvážený výkyv ojnice od osy

válce stejným zrychlením a rychlostí příslušných částí v obou zdvizích a jednodušší zákony

pohybu, které umožňují bezpečnější řešení dynamických účinků klikového hřídele. [3]

Obr. 2. Osové klikové ústrojí [1]

Osy válce a klikového ústrojí jsou u vyosovaného ústrojí mimoběžná. Nejkratší vzdálenost

os se nazývá excentricita. Průměr klikové hřídele je menší než zdvih pístu. Polohy kliky pro

úvratě jsou pootočeny a mají různé výchylky ojnice od osy válce. Vyosení poté porušuje

zákony pro určení tichého a rovnoměrného chodu. [5]

Obr. 3. Vyosované klikové ústrojí [1]

V praxi se klikový mechanizmus používá v provedení:
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 Úplný klikový mechanizmus

 Zkrácený klikový mechanizmus [2]

1.2.1 Úplný klikový mechanizmus

Používá se jako hnací část parních strojů, skládá se z pístu 1, který je uložen ve válci 2, pístní

tyče 3, vedení křižáku 4, křižáku 5, ojnice 6 a kliky 7 na hřídeli 8. Používá se u dvojčinných

strojů, kde tlak pracovní látky působí střídavě na obě strany pístu, např. dvojčinné čerpadla.

[2]

Obr. 4. Úplný klikový mechanizmus [2]

1.2.2 Zkrácený klikový mechanizmus

U zkráceného klikového mechanizmu je vynechán křižák s jeho vedením a pístní tyč, tudíž

je ojnice přímo připojena k pístu, čímž dochází ke zmenšení hmotnosti posunujících se sou-

částí a tím i zmenšení setrvačných sil. Tento mechanizmus se používá u jednočinných strojů,

kde tlak pracovní látky působí na jednu stranu pístu, např. spalovací motory, kompresory.

[2]

Obr. 5. Zkrácený klikový mechanizmus [2]

1.3 Šroubový mechanizmus

Šroubový mechanizmus je tvořen pohybovým šroubem s maticí. Používá se ke změně šrou-

bovitého pohybu nebo otáčivého momentu na posuvný a naopak.
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Tab. 1. Princip jednotlivých druhů šroubových mechanizmů [1]

Obsahuje tři kinematické dvojice, jedna z částí je vždy šroubová. Ostatní jsou posuvné nebo

rotační. Šroubový mechanizmus se uplatňuje jako vodící šrouby soustruhů, u vřeten lisů,

ventilů, šroubových zvedáků apod. [1]

Zásadní omezení šroubových mechanizmů je jejich velké tření v závitech, proto se používají

pro menší rychlosti přímočarého pohybu. [2]


[…]


Poloměr setrvačnosti:

𝑖𝑚𝑖𝑛 =
𝑑3

4
=

32,5

4
= 8,125 𝑚𝑚

Štíhlostní poměr:

𝜆 =
𝑙𝑟𝑒𝑑

𝑖𝑚𝑖𝑛
=

857,6

8,125
= 105,6

𝜆 ≥ 𝜆𝑚 → 105,6 ≥ 100

Pomocí štíhlostního poměru jsem stanovil, že se jedná o pružnou oblast vzpěru, kde na zá-

kladě Eulerových vztahů vypočítám kritickou sílu a stanovím bezpečnostní podmínku.

Výpočet kritické síly:

𝐹𝑘𝑟 =
𝜋2 ∙ 𝐸 ∙ 𝐼

2 ∙ 𝑙𝑟𝑒𝑑
2 =

𝜋2 ∙ 210 000 ∙ 54 765

(2 ∙ 428,8)2
= 154 330 𝑁

Bezpečnostní podmínka:

𝑘 =
𝐹𝑘𝑟

𝐹š
=

154 330

17 624
= 8,8

8,8 > 5

Z bezpečnostní podmínky lze určit, že vodící šroub vyhovuje. Na volném konci vodícího

šroubu je křídlatý šroub. Při otáčení křídlatého šroubu dochází k posouvání matice po

šroubu, tím se mění rychlost pásu. Křídlatý šroub je zabezpečen proti axiálnímu otočení

stavěcím šroubem s drážkou (obr. 25).
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Obr. 25. Vodící šroub

7.8 Návrh matice

Volím materiál 11 500, dovolený měrný tlak v závitech pDOV = 30 MPa. Rozměry matice

volím podle vodícího šroubu. Malý průměr závitu D1 = 33 mm, střední D2 = 34,5 mm a velký

D4 = 36,5 mm.

Počet činných závitů:

𝐻 =
𝐷4 − 𝐷1

2
=

36,5 − 33

2
= 1,75

𝑖𝑧 =
𝐹š

𝜋 ∙ 𝐷2 ∙ 𝐻 ∙ 𝑝𝐷𝑂𝑉
=

17 624

𝜋 ∙ 34,5 ∙ 1,75 ∙ 30
= 3,1 → 4 𝑧á𝑣𝑖𝑡𝑦

Výška matice:

𝑚 = 𝑖𝑧 ∙ 𝑠 = 4 ∗ 3 = 12 𝑚𝑚

Matice je navrhnuta pro kloubové spojení s táhlem, kde táhlo je k matici připevněno čepem,

který je zajištěn třmenovým kroužkem (obr. 23).
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Obr. 26. Matice

7.9 Spojení vodícího šroubu s volnoběžnou spojkou

Vodící šroub s volnoběžnou spojkou jsem spojil pomocí spojovací objímky a spojovacích

desek. Na vodící šroub je nasazeno kluzné ložisko SKF PSMF 253230 A51 vhodné pro ký-

vavý pohyb. Ložisko je zajištěno pojistným kroužkem. Spojovací objímka je spojena ke spo-

jovacím deskám imbusovými šrouby. Dovnitř je vložena volnoběžná spojka spojená šrou-

bovým spojením (obr. 27 a obr. 28).

Obr. 27. Spojení vodícího šroubu s volnoběžnou spojkou_1
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Obr. 28. Spojení vodícího šroubu s volnoběžnou spojkou_2

7.10 Kontrola ložiska

7.10.1 Ložisko na hřídeli volnoběžky

Pro průměr hřídele dh2 = 35 mm volím ložisko 6307 ČSN 02 4630 se základní dynamickou

únosností C = 25 500 N, minimální trvanlivostí Lh = 50 000 h, konstanta pro ložiska s bodo-

vým stykem pl = 3.

Trvanlivost ložiska v provozních hodinách:

𝐿10ℎ =
106

60 ∙ 𝑛
∙ (

𝐶

𝐹𝑡
)

𝑝𝑙

=
106

60 ∙ 1 425
∙ (

25 500

1 549,6
)

3

= 52 119 ℎ

𝐿10ℎ > 𝐿ℎ → 52 119 > 50 000

Navržené ložisko vyhovuje.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo navrhnout mezioperační dopravník s regulací rychlosti

pásu, se zadaným výkonem elektromotoru a daným rozsahem rychlosti dopravníkového

pásu.

V teoretické části jsem se zaměřil na oblasti nezbytné ke konstrukci mezioperačního doprav-

níku. Mezioperační dopravník je převážně tvořen ze součástí, které při spojení do většího

celku vytvoří ústrojí. Zde je potřeba přihlédnout, aby bylo ústrojí co nejjednodušší, nejeko-

nomičtější, účinné a s co nejdelší životností. Proto jsem velkou část věnoval právě kinema-

tickým mechanizmům, kde jsem se převážně zaměřil na jejich konstrukční provedení a vy-

konávaný pohyb. Dále jsem se také orientoval na spojky a ložiska, bez kterých by nebylo

možné přenášet pohyb mezi součástmi. V posledních dvou částech jsem zmínil konstrukční

provedení pásových dopravníků a elektromotory.

V praktické části jsem si zvolil vhodný elektromotor a následně převodovku ze zadaných

hodnot pro pohyb dopravníku. Jednotlivé části jsem navrhoval z normalizovaných poloto-

varů a výpočtem doložil jejich funkčnost potřebnou pro správný chod celistvého celku. Na

základě navrhnutých částí, jsem s podporou softwarů CATIA a Autodesk Inventor vymode-

loval jednotlivé součásti pohonu. S využitím normalizovaných dílců jsem utvořil sestavu a

následně zhotovil výrobní dokumentaci. Stanovené cíle byly splněny.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 50
