Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce- experimentální
práce Strana 1/2
Verze 2019/05

Posudek oponenta bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Pavel Horňák

Studijní program: B3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. František Volek, CSc.

Oponent bakalářské práce: Ing. Václav Janoštík

Akademický rok: 2018/2019

Název bakalářské práce:

Pohon mezioperačního dopravníku s regulací rychlosti pásu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce Pavla Horňáka se zabývá návrhem pohonu mezioperačního

dopravníku s regulací rychlosti pásu. V teoretické části jsou podrobně popsány kinematické

mechanizmy, hřídelové spojky, pásové dopravníky a elektromotory.

Praktická část obsahuje základní schéma pohonného mechanizmu. Následují technické

výpočty použitých strojních součástí, které jsou doplněny o konstrukční návrhy. Technické

výpočty jsou přehledně popsány, obsahují vstupující dovolené a vystupující hodnoty.

Technická dokumentace obsahuje drobné nedostatky v křížení kót s texty a tloušťce čar.

Motor, převodovka a poháněný válec by měli být upnuty na společném rámu, aby bylo

docíleno správného chodu.

Práci doporučuji k obhajobě se známkou B-velmi dobře

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jaké jsou nevýhody spojení hřídelů pomocí per? Jaké jsou alternativní (moderní) metody
spojení?

2. V práci jste kontroloval táhlo a šroub na vzpěr. Co je to štíhlost prutu a stabilita?
3. Na čem je závislá hodnota Lred a jakých nabývá hodnot a který parametr ovlivňuje?

Ve Zlíně dne 30. 05. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce